¹⁵⁹ XI, 17, 14–15: “Ex Patre Deus natus est et ex dispensatione seruus est”.

Gospodina po (*ex*) ekonomiji naravi, otkad se uzevši čovjeka [i. e. ljudsku narav] ponudio kao sluga”.¹⁶⁰

6. 2. 2. 1. Božanstvo Krista utjelovljena

Što se božanske naravi uopće tiče, već smo u više navrata i iz više razloga, napose u Prvom poglavlju (1. 2. 1.) istaknuli nepromjenjivost božanske naravi kao temeljno Hilarijevo načelo, kojeg se naš autor čvrsto drži. Prema njemu Bog “jest i ne mijenja se” (Mal 3, 6),¹⁶¹ naime “uvijek ostaje ono što jest (...) on koji je uvijeke, po sebi i za sebe, ono što jest”.¹⁶² Uočimo ovu vrlo snažnu izjavu koja će biti polazište i svake diskusije o pitanju božanske naravi u Kristu: “Vjerujem da je Bog nepromjenljiv te da nikakav nedostatak ni oplemenjenje, gubitak ni dobitak ne pogađaju njegovu vječnost, već ono što on jest – uvijeke jest, jer je to Bogu vlastito.”¹⁶³

To načelo po Hilariju ne može dakle ne vrijediti za Krista koji je, vidjeli smo, Bog, po božanskoj naravi koju od Oca prima vječnim rađanjem. Istu zbilju tvrdi Hilarije za Krista poistovjećujući ga s Božjom preegzistentnom uosobljenom Mudrošću (a pozivajući se na Izr 8, 22, LXX), u polemici s arijancima koji niječu Kristovu opstojnost odvijeka tvrdeći njegovu stvorenost. Ukazujući na razliku između njegove opstojnosti, kao Boga, odvijeka po vječnom rađanju i njegova rođenja u vremenu koje se može nazvati i stvaranjem, Hilarije – imajući pred očima i Kristove starozavjetne teofanije i utjelovljenje – ističe:

“Tako je za Mudrost, istom kada izjavljuje da se sjeća onoga što je učinjeno u vremenu [Izr 8, 21a, LXX], rečeno da je stvorena (*creata*) za djela Božja i za putove [Izr 8, 22, LXX], no stvorena tako da može naučavati kako je ‘utemeljena/utvrđena (*fundata*) prije vjekova (vremenâ)’ [Izr 8, 23] *kako ne bismo prepostavljali da to otajstvo različitih stvorenih bića koje je često uzimala mijenja njezinu narav, jer postojanost njezina*

¹⁶⁰ XI, 13: “Dispensatio itaque magni et pii sacramenti natuitatis diuinæ Patrem insuper etiam condicionis adsumptae Deum fecit, dum qui in forma Dei erat, repertus est in forma serui. Seruus enim non erat, cum esset secundum Spiritum Deus Filius. Et secundum commune iudicium, ubi non est seruus, neque dominus est. Deus quidem et Pater natuitatis est unigeniti Dei, sed ad id quod seruus est non possumus nonnisi tunc Dominum deputare, cum seruus est: quia si cum ante per naturam non erat seruus, et postea secundum naturam esse quod non erat coepit, non alia dominatus causa intellegenda est, quam quae extitit seruitutis, tunc habens ex naturae dispensatione Dominum, cum prabuit ex hominis adsumptione se seruum.”